1481. nov. 22. Sisto IV. 1481. anno 11. lib. 2. Vac. 
189b Episcopo Asculano et Strigoniensi ac Agriensi officialibus. 

Zwymia Is tván grófi családból született esztergomi kispap 
jelentet te volt a pápának, hogy a cziszterczita rend savniki (Chew-
nik) monostora Miklós apát halálával megüresedvén s különben jog 
szerint a magyar király kegyurasága alá tartozván, — Mátyás 
király annak apátságát a római Szentszék tud ta nélkül neki 
adományozta. Mivel pedig a provisio érvénytelen volt, a római 
pápától kéri annak érvényesítését. A pápa teljesít i a kérelmet 
megbízván az asculumi püspököt s az esztergomi és egri püspöki 
helyetteseket, hogy amennyiben az 50 arany for int évi jövedelmű 
apátság még üresedésben van, kérvényesnek egész életére ad ják 
át apostoli tekintélylyel s minden egyházi fenyíték alól oldozzák 
fel őt. Az ú j apát pedig hűségi esküt köteles tenni, s bár a 
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monostor lakóinak számát nem kisebbítheti , a fölösleges jövede-
lemmel szabadon rendelkezhetik. (A pápa ezúttal derogált a czisz-
terczita rend azon előjogának, melynek értelmében a rendi java-
dalmak illetve méltóságok csak a római egyház bíborosainak vagy 
a rend fogadalmas t ag ja inak adományozhatok.) 

A jelen okmányból szószerint mellékelem a következő két 
szakaszt : 

. . . Mathias Hungarie rex illustris, cimi ad regem 
Hungarie pro tempore existentem prefectio persone idonee in 
abbatem dicti monasterii. dum pro tempore vacat, ex privi-
legio apostolico, cui non est hactenus in aliquo derogat um. 
pertinere noscatur. de persona ipsius Stepliani eidem mona-
sterio . . . vacanti, pretextu dicti privilegii providit ipsum-
que illi prefecit in abbatem . . . et idem Stephanus pro-
visionis et prefectionis earunclem pretextu possessionem vel 
quasi regiminis et administrationis dicti monasterii apprehendit 
. . . nullos tamen fructus percipiens ex eodem. Cum autem 
provisio et prefectio predicte secundum premissa juribus non 
subistant et . . . dictum monasteriuni adhuc . . . vacare no-
scatur etc. 

Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apos-
tolicis . . . nec non privilegiis eidem Ordini concessis, illis 
presertim, quibus caveri dicitur. quod monasteria ejusdem Or-
dinis nullis, nisi Sancte Romane Ecclesie cardinalibus aut 
ordinem ipsum expresse professis commendari valeant, quibus 
hac vice dumtaxat, secus illis alias in suo robore perman-
suris. harum serie derogamus. . . . 

1482. febr. 21. Sisto IV. 1481. anno 11. lib. 3. a. 
258a Universis Christi fidelibus.